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Vi	står
sammen!



Velkommen:	Dansk	Told	& 
Skatteforbunds	kongres	
den	8.	og	9.	oktober	på	Hotel	
Nyborg	Strand	gav	“saldo-
kvittering”	for	en	turbulent	
periode	-	og	et	forstærket	
grundlag	at	arbejde	videre	
på,	hvor	nærheden	til	
medlemmerne	er	i	centrum.

De	mødte	op	fra	hele	landet.	De	præcis	100	
delegerede,	der	repræsenterer	medlem-
merne	i	Dansk	Told	&	Skatteforbund.	Som	
en	slags	censorer,	der	skal	vurdere	for-
bundets	indsats	i	den	periode,	der	er	gået.	
Forbundsformandens.	Næstformændenes.	
Hovedbestyrelsens.	Og	sekretariatets.
Da	dirigenterne	efter	godt	et	døgns	intenst	
arbejde	kunne	ringe	kongressen	af,	og	de	
delgerede	igen	kunne	rejse	hjem,	må	karak-
teren	betegnes	som	“Bestået	med	glans”.
En	turbulent	periode	med	etablering	af	
SKAT,	tilgang	af	mange	nye	medlemmer,	
store	problemer	med	ressourcerne	i	SKAT	
og	helt	nye	måder	at	arbejde	på	for	langt	
de	fleste	medlemmer,	har	stillet	store	krav	
-	og	forbundet	har	da	også	ind	i	mellem	
været	mindre	i	kridthuset	hos	SKATs	ledelse,	
fordi	man	tog	bladet	fra	munden	og	sagde	
tingene	ligeud.
Men	de	delegerede	kvitterede	med	en	
enstemmig	vedtagelse	af	beretningen	
-	og	oveni	fik	forbundet	et	nyt	fagpolitisk	
program,	nye	tilrettede	vedtægter	med	
nærhedspricippet	i	centrum	for	medlem-
merne	og	et	sundt	økonomisk	fundament	
for	arbejdet	i	den	kommende	kongresperi-
ode.
Debatten	viste	da	også	klart	og	tydeligt,	
at	i	Dansk	Told	&	Skatteforbund,	er	der	
ikke	længere	skel	på	tværs	af	historie	eller	
tidligere	grupperinger.	Vi	er	os	-	og	vi	står	
sammen!
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Af Annette Imer Jespersen
annette.jespersen@skat.dk

Bevar	fagligheden	i	SKAT
Åbning: Åbningstalen	på	kongressen	var	ikke	fyldt	med	
store	slagord,	men	med	et	inderligt	budskab	til	landets	
politikere	om	at	bevare	fagligheden	i	SKAT.	Vi	skal	passe	
på	de	medarbejdere	der	er,	og	give	dem	nogle	ordentlige	
arbejdsvilkår.

Det var godt nok, at der i forbindelse med ved‑
tagelse af finansloven for 2007 blev indgået en 
4‑årig budgetaftale, der løber til udgangen af 
2010. At det samtidig blev givet garanti mod 
afskedigelser i budgetperioden og der blev gi‑
vet en lønsumsgaranti, så der altid kan betales 
løn til de ansatte i skat ‑ det var jo også godt 
nok. 

Men forbundsformand Jørn Rise understre‑
gede i åbningstalen, at det ikke var så godt, at 
der samtidig skulle ske nedskæring med 2700 
medarbejdere ‑ bl.a. med begrundelse i nye 
it‑systemer. Ved beregningen af hvor stort et 
antal, der kunne reduceres, vurderede man, at 
en årlig afgang på op til 8% var realistisk, men 
set i lyset af, at der tidligere i gennemsnit kun 
har været en afgang på op til 5%, skubber SKAT 
således omkring 1000 medarbejdere foran sig. 
Det tal kan vise sig at blive endnu større, når 
der nu oven i købet er ansat 400 nye medarbej‑
dere. Og samtidigt ser det ud til, at vi kommer 
til at vente endnu længere på it‑systemerne!

De alt for høje lønninger

Nu er det finansloven for 2009, der er under 
behandling. Pludselig opdager man så, at der 
nu kun figurerer et teknisk tal for lønsummen 
i SKAT, fordi det er blevet dyrere at have med‑
arbejdere i SKAT, end tidligere beregnet. Og 
som Jørn udtrykte det med slet skjult ironi: ”Vi 
lader lige billedet med vores høje lønninger stå 
et øjeblik.”

Samtidig har vi en minister, der ikke vil løfte 
en finger for medarbejderne, og slet ikke dem, 
der er blevet gråhårede. Dem vil han hellere 
end gerne af med, så han i stedet kan rekruttere 
til kundebetjeningssiden.

Budskabet til politikerne

Jørn påpegede samtidigt, at politikerne skal 
huske på, at SKATs medarbejdere søger for 
indtægtssiden i Danmark ‑ og sørger for at bor‑
gere og virksomheder kun betaler det de skal, 
”hverken mere eller mindre”. Det er desværre 
ikke alle, der er lige regelrette, og det må aldrig 
kunne betale sig at snyde, eller få udført sort 
arbejde: Det er både undergravende for økono‑
mien og for konkurrenceevnen for de virksom‑
heder, der opfører sig ordentligt.

Skatteministeren fremfører ofte, at ind‑
tægterne kommer væltende ind ad fordøren, 
men Jørn understregede, at det jo kun er i op‑
gangstider. Når nedgangstiderne kommer, så 
skal SKAT til at være hurtigere ude ‑ og set 
i lyset af den nuværende finanskrise, kan den 
tid snart komme. Så bliver der behov for dyg‑
tige indsatsarbejdere. Desværre forlader stadigt 
flere af de fagligt dygtige medarbejdere SKAT, 
så efterhånden vil det blive sværere at bevare 
indtægtssiden.

Narkoen flyder ind i Danmark

Det forlyder, at det i Vestjylland er lettere at 
få fat i narko end i en pizza, og at narkoen fly‑
der ind over grænserne ‑ og ikke kun oppe ved 
Bovbjerg, hvor det rent faktisk driver i land fle‑
re steder lige for tiden. Hvor andre lande styr‑
ker toldkontrollen, bruger tolderne i Danmark 
mere tid på at stemple momsrefusioner, end på 
at sikre borgernes sikkerhed og sundhed.

Og på inddrivelsesområdet er der efterhån‑
den så få medarbejdere, at man går efter højere 
og højere restancer. Så noget er galt.

Danmarkshistoriens største 
eksperiment
Det er nok kun den øverste ledelse og omor‑
ganiseringsfolkene, der sitrer ved tanken om 
endnu en ny struktur. Ikke medarbejderne. Om 
det så er fordi, der er noget galt ‑ eller fordi vi 
simpelt hen er blevet så omstillingsparate, at 
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vi ikke længere bekymrer os ‑ er svært at sige. 
Men måske kan det vise sig, at vi er deltagere i 
danmarkshistoriens største organisatoriske eks‑
periment ‑ hvor afslutningen måske ikke bli‑
ver verdenshistoriens bedste skattevæsen, men 
derimod en række medarbejdere, der betaler 
en alt for høj pris.

Læs hele åbningstalen på www.dts.nu.
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Lyttende gæster

Det	er	tradition,	at	en	række	repræsentanter	fra	
ledelsen	er	inviteret	med	som	gæster	ved	åbningen	af	
forbundets	kongres.
Skatteminister	Kristian	Jensen	måtte	i	år	melde	afbud	
til	førstedagen	på	grund	af	et	møde.	Han	dukkede	dog	
op	og	tog	en	dans	ud	på	aftenen	-	og	var	så	ellers	klar	
på	talerstolen	fra	morgenstunden	på	andendagen.
Told-	og	skattedirektør	Ole	Kjær	glimrede	også	ved	
sit	fravær	-	han	var	i	Kina	i	forbindelse	med	forbere-
delserne	til	opstarten	af	en	sag	om	transfer	pricing.
Men	departementschef	Peter	Loft	og	udviklingsdirek-
tør	Jesper	Skovhus	fra	Departementet	var	på	plads,	da	
kongressen	åbnede.	Det	samme	var	direktørerne	Preben	
Kristiansen,	Karsten	Juncker,	Steffen	Normann	Han-
sen	og	Preben	Bialas	fra	SKAT	-	og	fem	af	de	syv	nye	
regionsdirektører.	Kun	Karin	Bergen	fra	Syddanmark	
måtte	melde	afbud.
Forbundets	forhandlingsmodpart,	skattedirektør	Kim	
Saastamoinen-Jakobsen	og	kontorchef	Lene	Roos	fra	
SKATs	Administrative	Center	var	også	på	plads	ved	
gæstebordet.
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Forbundsformand Jørn Rise benyttede 
vanen tro velkomsttalen til at sende 
nogle budskaber til SKATs ledelse og til 
politikerne i Folketinget.


